MíNiSTERIO Da EDTJcÃcÃír
cgga/protq<^lo C^PNtS».recebido emQ^ S

K  , N'~,r«p 1

MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Secrclaria-Excculiva

Setor de Autarquias Sul (SAS), Quadra 01, Bloco A, Edifício Darcy Ribeiro, 8° andar - Bairro Asa Sul, Brasília/DF, CEP
70070-905

Telefone: 61 2020-7250 - - www.cgu.gov.br

Ofício-Circular n" I0/20I8/SE-CGU

A Sua Excelência o Senhor

MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO
Secretária-Executiva

Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios, Bi. L - 7° Andar - Gabinete
70047-900 - Brasília/DF

Assunto: Despesas em Restos a Pagar.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo n° 00190.100205/2018-31.

Sra. Secretária-Executiva,

1. Faço ao referência ao Ofício-Circuiar Conjunto n" 6/2017-MP, de 22 de dezembro de 2017,
para reforçar a necessidade de gestão junto ao Subsecretários de Planejamento, Orçamento e
Administração desse Ministério e às unidades supervisionadas da Administração Indireta quanto à
observância dos requisitos normativos referentes à manutenção e inscrição de restos a pagar, em especial,
os arts. 35 e 68 do Decreto-Lei n** 93.872/1986 e o disposto nos Decretos n° 8.795/2016 e 9.086/2017.

2. Tendo em vista o elevado estoque de restos a pagar existente - R$ 45,8 bilhões segundo o
Siafi - alertamos que esta CGU realizará ações de controle sobre a matéria com o objetivo de verificar a
confonnidade da execução orçamentária e financeira dos citados restos a pagar, inclusive, utilizando-se de
cruzamentos de base de dados dos sistemas estruturantes do Governo Federal.

3. Por fim, cabe registrar que a não observância aos requisitos normativos poderá implicar nas
penalidades previstas nas normas.

Atenciosamente,

sei!
assinaturj

eldrònio

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL, Ministro de Estado

da Transparência e Controladorla-Gera! da União, Substituto, em 05/01/2018, às 10:36, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, §12, do Decreto n2 8.539, de 08 de outubro de

2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir

informando o código verificador 0587117 e o código CRC 0714DDB3

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo ne 00190.100205/2018-31 SEI ne 0587117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

A Sua Excelência o Senhor
MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO
Secretária-Executiva
Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios. BI. L - 7® Andar - Gabinete
70047-900 - Brasília/DF

Antônio Carlos Bezerra Leonel
Ministro de Estado da Transparência e
Controiadoria Geral da União - Substituto
SAS Quadra 01, Bloco A, 9° andar - Ed. Darcy
Ribeiro

70070-905 Brasília, DF